ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ

ДОГОВОР КУПЛИ - ПРОДАЖИ КВАРТИРЫ

Московская область, город Звенигород

Двадцать  девятого июня две тысячи семнадцатого года
              Индивидуальный предприниматель Мочалкина Ольга Владимировна, действующая на основании Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя за ОГРНИП 314774601000124, ИНН 773402142614,  именуемая в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и

              Самсонова Юлия Евгеньевна,  гражданство РФ, 10.11.1984 года рождения, место рождения: гор. Ленинград, паспорт 45 11 476393, выдан Отделом УФМС России по гор. Москве по району Люблино, дата выдачи 29.11.2011 г., код подразделения 770-105, зарегистрирована по адресу: гор. Москва, ул. Цимлянская, д.20, кв.116, СНИЛС 129-332-741 58,  именуемая в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», находясь в здравом уме, ясной памяти, действуя добровольно, заключили в простой письменной форме настоящий Предварительный договор о нижеследующем (далее - Предварительный договор):

1.1. В соответствии со ст.429 ГК РФ Стороны обязуются в будущем заключить Договор купли-продажи квартиры (далее - Основной договор), в соответствии с условиями которого Продавец обязуется продать, а Покупатель купить и оплатить следующее недвижимое имущество: однокомнатную квартиру с условным номером 29 (двадцать девять) на поэтажном плане площадью 29,7 (двадцать девять целых семь десятых) квадратных метров, назначение жилое, расположенную  на третьем этаже по адресу: Московская область, г. Звенигород, мкр. Ракитня, дом 12 Б.
1.2. Указанная в п.1.1. настоящего договора квартира принадлежит Продавцу на праве собственности на основании Договора купли-продажи многоквартирного дома и земельного участка от 24.10.2013 года, Разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от 09.11.2016г. № RU50-45-6392-2016, Решения о разделе недвижимого имущества гр. Мочалкиной О.В. от 17.04.2017 года.
1.3. Основной договор должен предусматривать условие, согласно которому цена указанной в п.п. 1.1 настоящего Договора купли – продажи квартиры составляет сумму 1 485 000,00 рублей (Один миллион четыреста восемьдесят пять тысяч рублей), НДС не облагается.

1.4. Стороны договорились, что Покупатель оплачивает стоимость указанного в п. 1.1. настоящего Предварительного договора недвижимого имущества в следующем порядке:

1.4.1. Сумму в размере 100 000,00 руб. (Сто тысяч рублей 00 копеек), Покупатель перечисляет на расчетный счет Продавца в день подписания настоящего предварительного договора.
1.4.2. Оставшуюся сумму в размере 1 385 000,00 рублей (Один миллион триста восемьдесят пять рублей 00 копеек) Покупатель оплачивает в течение 3 (трех) календарных дней с  момента подписания Основного договора купли-продажи квартиры, но до подачи документов на государственную регистрацию перехода права собственности на вышеуказанное недвижимое имущество.
1.5. В случае не исполнения Покупателем обязательств по оплате суммы, указанной в п. 1.4.2. настоящего Договора, Продавец имеет право потребовать от Покупателя выплаты неустойки в размере 0,2 % (ноль целых две десятых процента) от суммы задолженности за каждый календарный день просрочки.

 В случае прострочки исполнения обязательств по оплате Покупателем на срок более чем 30 календарных дней, Продавец имеет право расторгнуть настоящий договор, вернув Покупателю оплаченную на момент расторжения договора стоимость квартиры за вычетом 7 %  (семи процентов).
Стороны пришли к соглашению, что по Основному договору залог в силу закона не возникает.

1.6. Право пользования объектом недвижимого имущества, указанным в п. 1.1 настоящего предварительного договора, переходит к Покупателю с момента подписания Сторонами Передаточного акта к Основному Договору купли-продажи.

1.7. Продавец считается исполнившим  свои обязательства по передаче квартиры в пользование Покупателя после фактической передачи объекта недвижимого имущества во владение Покупателя, оформляемой подписанием передаточного акта. С момента фактической передачи имущества в пользование Покупателя, Покупатель несёт полную ответственность за риски гибели или повреждения имущества.

1.8. Стороны обязуются заключить Основной договор после оформления Продавцом права собственности конкретно на имущество, указанное в п.1.1. Договора, но не позднее 01 октября 2017 года.

1.9. В любое время в течение срока действия настоящего предварительного договора, Продавец направляет Покупателю уведомление (по почте заказным письмом, телеграммой с уведомлением о вручении, по факсу или лично под расписку) о готовности заключить Основной договор. Сторона, получившая уведомление  обязуется предпринять действия по заключению Основного договора в течение 10 (десяти) дней с момента получения уведомления.

1.10. Если одна из Сторон уклоняется от заключения Основного договора, другая Сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении к заключению Основного договора на определенных настоящим договором условиях.

1.11. Покупатель обязан уведомить Продавца об изменении реквизитов, указанных в настоящем договоре, и другой информации, способной повлиять на выполнение сторонами своих обязательств по настоящему договору, в течение 5 (пяти) календарных дней с момента возникновения вышеуказанных изменений.
1.12. Ответственность и права Сторон, не предусмотренные настоящим Договором, определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.13. Продавец гарантирует, что правоустанавливающие документы на недвижимость получены им лично и юридически законны, а так же не имеется действующих дубликатов на недвижимость, право собственности никем не оспаривается, фактов имущественных споров, государственных санкций или иных неисполненных обязательств не имеется, а так же, что до заключения настоящего Предварительного договора указанная квартира никому другому не продана, не подарена, а так же в споре и под арестом (запрещением) не состоит,  свободна от проживания и иных прав третьих лиц, имевших бы право пользования указанной квартирой.

1.14. Продавец довёл до сведения Покупателя, а Покупатель принял к сведению, что лиц, заключённых под стражу, осуждённых к отбыванию срока наказания в исправительных учреждениях, лиц, призванных на действительную срочную военную службу, временно выехавших по условиям и характеру работы, в т.ч. в связи с выездом в загранкомандировка, на учебу, либо отсутствующих в связи с выполнением обязанностей опекуна (попечителя) в вышеуказанной квартире не имеется.

1.15. При подписании Предварительного договора Стороны подтверждают, что обладают полномочиями  на заключение настоящего договора, не лишены дееспособности, не состоят под опекой и попечительством, не страдают заболеваниями (в том числе  психическими), препятствующими осознать суть подписываемого предварительного Договора и правовые последствия его заключения, а так же не находятся в таком состоянии, когда не способны понимать значение своих действий, у них отсутствуют обстоятельства, вынуждающие их заключать сделку на крайне невыгодных для них условиях, по состоянию здоровья могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и законные интересы.

1.16. Покупатель удовлетворен качественным состоянием квартиры, установленным путем внутреннего осмотра квартиры перед заключением данного договора, и не обнаружил при осмотре каких-либо дефектов и недостатков, о которых ему не сообщил Продавец. Квартира передается Покупателю без отделки.

1.17. С содержанием ст. ст. 131,167, 209, 223, 288, 292, 420, 421, 450, 460, 461, 488, 489, 549, 550,551, 555, 556, 557,  и 558 ГК  РФ  и ст.ст. 17, 30,34,35 Семейного кодекса РФ Стороны ознакомлены.

1.18. На момент заключения настоящего Договора в указанной квартире никто не зарегистрирован и не проживает.

1.19. Настоящий договор содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении предмета настоящего договора, отменяет все другие обязательства или предложения, которые могли быть приняты или сделаны сторонами, будь то в устной или письменной форме, до государственной регистрации настоящего договора.

1.20. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору в полном объеме.

1.21.  Настоящий Предварительный договор купли-продажи квартиры, не подлежит государственной регистрации.

1.22. Настоящий договор, может быть, расторгнут в установленном законодательством РФ порядке.
В случае расторжения настоящего Предварительного Договора в одностороннем порядке по инициативе Покупателя, авансовый платеж, уплаченый Покупателем в соответствии с п. 1.4.1 Договора, Покупателю не возвращается.
1.23. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

1.24. К настоящему договору прилагаются и являются неотъемлемой частью:

1) Приложение № 1 – Поэтажный план.
2. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Продавец:

Индивидуальный предприниматель Мочалкина Ольга Владимировна

ОГРНИП 314774601000124, ИНН 773402142614

02 августа 1957 года рождения, место рождения: гор. Магнитогорск Челябинской области, паспорт РФ: 45 04 № 084610, выдан 11.09.2002 года ОВД района Строгино гор. Москвы, код подразделения: 772-090, зарегистрирована по адресу: город Москва, улица Толбухина, дом 11, корпус 2, квартира 105
р/с 40802810403720103823

в Банк «Возрождение» (ПАО) г. Москва

к/с 30101810900000000181

БИК 044525181
_________________________ Мочалкина О.В.

Покупатель:

Самсонова Юлия Евгеньевна,
10.11.1984 года рождения, место рождения: гор. Ленинград, паспорт 45 11 476393, выдан Отделом УФМС России по гор. Москве по району Люблино, дата выдачи 29.11.2011 г., код подразделения 770-105, зарегистрирована по адресу: гор. Москва, ул. Цимлянская, д.20, кв.116, СНИЛС 129-332-741 58.
_________________________________________________________________________